— Assez, Coxcomb ! C'est nous voler. Voudrais-tu nous faire prendre la lune pour un navire ?

— Non, j'ai d'autres bateaux. Préférez-vous César, sa barque et sa

fortune? Hamlet, que la folie des autres importune? Mahomet qui découvre au Néant des lacunes?

— Oh, le fat! — Fais-nous chanter en chœur toutes tes vérités.

— Fort bien. Cela se chante en chinois, c'est moins pire, et c'est Confucius qui s'en charge; écoutez : « Koax, koax, kirikikix, koax, koax, kirikikix, koax... »

— Assez! assez!

— Bonnes gens, six deniers! ou je tire ma flamberge...

V

Et depuis ma naissance, je vais de porte en porte, vendre des vérités pour arrondir ma panse. Sept petits grelots d'or chantent sous mon bonnet... Pour qui Messires César, Socrate et Mahomet? et pour qui Confucius? et pour qui Galilée? qui veut faire sa joie d'Hamlet et Triboulet?

Qui — rikiki — n'a pas sa vérité!

... Oh! s'ils savaient, *ces fous*, lorsqu'ils me croient en joie, comme c'est dur pour un fou d'être fou sept fois!

Mais ce Dieu qui m'a fait, moi dernier, le plus fou, qui m'a donné sept âmes, et qui m'a fait sans âge...

Et qui m'a fait *son fou*!

BALLADES AUX CHAMPS, SUR LA ROUTE ET DEVANT L'ATRE

A JEAN LORRAIN

I

Et you, you, you, c'est le pêcheur qui meurt, et you, you, you, et toute la mer dessus.

Et you, you, you, c'est la bergère qui pleure, et you, you, ya, c'est l'amour qui s'en va.

Et you, you, you, c'est-y la mer qui bêle, et you, you, you, ou c'est-y les moutons.

Et you, you, you, les plaisirs sont au ciel, et you, you, you, les nuages par dessous.

II

Nous ferons un ermitage, tous les deux j'irons dedans. Je nous y baisons cent ans pour te charmer *vivement*.

L'y a-z-un collier de fraises tout à l'entour de nos dents, et je nous mangerons les lèvres pour te charmer vivement.

L'y a deux bleuets bien bleus tout vivants sous nos cheveux, et je nous mêlerons nos yeux pour nous charmer tous les deux.

III

Les paroles que tu m'as dites, c'est le vent qui les a prises, les paroles que tu m'as dites, le vent les rapportera.

Elles étaient tout en épines, c'est le vent qui les a prises, il les passera sur la mer, elles seront douces comme l'huile.

Elles étaient trop noires, trop grises, c'est le vent qui les a prises, il les mêlera au soleil, rose et or les rapportera !

Et bouche d'or je t'appellerai, et bouche rose on t'appellera, — et bouche rose je t'appellerai, et bouche d'or on t'appellera !

IV

Là-bas dans nos herbes l'y a une ermite.

— Là-bas dans nos herbes une ermite il y a.